
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 мая 2025 г. № 40 

Об изменении постановления Министерства финансов 
Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 34 

На основании абзаца третьего статьи 11 и абзаца первого статьи 18 Закона 
Республики Беларусь от 21 июня 2002 г. № 110-З «О драгоценных металлах 
и драгоценных камнях» и пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 31 октября 2001 г. № 1585, Министерство финансов Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Инструкцию о порядке использования, учета и хранения драгоценных металлов 
и драгоценных камней, утвержденную постановлением Министерства финансов 
Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 34, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Ю.М.Селиверстов
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство промышленности 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства финансов 
Республики Беларусь 
15.03.2004 № 34 
(в редакции постановления 
Министерства финансов 
Республики Беларусь 
20.05.2025 № 40) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке использования, учета и хранения драгоценных металлов и драгоценных 
камней 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок использования, учета и хранения 
драгоценных металлов и драгоценных камней при осуществлении деятельности 
с драгоценными металлами и драгоценными камнями. 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие термины и их 
определения: 

норма расхода драгоценных металлов (драгоценных камней) – установленное 
количество драгоценных металлов (драгоценных камней), которое необходимо 
для изготовления единицы продукции или выполнения определенной работы; 

оперативный учет – система сбора, обработки и анализа информации в натуральном, 
стоимостном и трудовом выражении для управления текущей хозяйственной 
деятельности и процессов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 

переработчики – юридические лица, имеющие лицензию на деятельность, связанную 
с драгоценными металлами и драгоценными камнями, составляющими работой и (или) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

2 

услугой которой является сбор и переработка лома и отходов драгоценных металлов 
и (или) отходов драгоценных камней, поступающих от юридических и физических лиц; 

полная комплектность – наличие всех узлов, деталей, частей и иных элементов, 
в том числе содержащих драгоценные металлы, обеспечивавших функционирование 
списанного электрического и электронного оборудования; 

расчетная цена – цена на драгоценные металлы (кроме драгоценных металлов, 
используемых при осуществлении банковских операций), принимаемые 
в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Республики 
Беларусь (далее – Госфонд); 

техническая документация – документация, содержащая сведения о составе 
и структуре продукции (изделий), ее характеристиках, назначении, принципах 
функционирования (паспорта, формуляры, этикетки, руководство по эксплуатации, другая 
конструкторская документация); 

хранилище ценностей – строительное сооружение, в том числе модульное, 
предназначенное для хранения драгоценных металлов и драгоценных камней, 
защищенное от взлома, устойчивое к воздействию опасных факторов пожара 
и соответствующее V–XIII классам стойкости к взлому, сейфовая комната, а также 
отдельный сейф не ниже V класса стойкости к взлому; 

электрическое и электронное оборудование – оборудование, содержащее 
драгоценные металлы и входящее в группу 7 перечня товаров и упаковки, при 
производстве и (или) ввозе которых на юридические лица и индивидуальных 
предпринимателей распространяется обязанность по обеспечению сбора, обезвреживания 
и (или) использования отходов товаров и упаковки, и размеров платы за организацию 
сбора, обезвреживания и (или) использования отходов товаров и упаковки, установленных 
в приложении 4 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 
2020 г. № 388 «Об обращении с отходами товаров и упаковки». 

Термины «деятельность с драгоценными металлами и драгоценными камнями», 
«драгоценные камни», «драгоценные металлы», «использование драгоценных металлов 
и драгоценных камней», «лом и отходы драгоценных металлов», «обработка драгоценных 
камней», «обработка (переработка) лома и отходов драгоценных металлов», «отходы 
драгоценных камней», «проба», «ювелирные и другие изделия» применяются в значениях, 
установленных соответственно абзацами шестым, восьмым, девятым, одиннадцатым, 
тринадцатым, пятнадцатым, шестнадцатым, девятнадцатым, двадцать первым и двадцать 
шестым статьи 1 Закона Республики Беларусь «О драгоценных металлах и драгоценных 
камнях». 

Термин «бухгалтерский учет» применяется в значении, установленном абзацем 
четвертым статьи 1 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 57-З 
«О бухгалтерском учете и отчетности». 

3. Настоящая Инструкция распространяется на юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей (далее – организации), осуществляющих деятельность, связанную 
с драгоценными металлами и драгоценными камнями, если иной порядок не установлен 
актами законодательства в сфере деятельности с драгоценными металлами 
и драгоценными камнями. 

Настоящая Инструкция не регулирует порядок использования, хранения и учета 
драгоценных металлов и драгоценных камней в составе: 

товарной продукции, находящейся в торговых организациях (магазинах, складах) 
и организациях, обслуживающих (монтирующих и ремонтирующих) вычислительную, 
медицинскую, торговую и другую технику; 

лекарственных средств, фармацевтических субстанций, стандартных образцов 
фармацевтических субстанций; 

паст и порошков из природных алмазов, инструментов и изделий, изготовленных 
из таких порошков. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

3 

ГЛАВА 2 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ 

4. Использование драгоценных металлов и драгоценных камней в производстве при 
изготовлении продукции и ее ремонте (реставрации) (независимо от объема их 
потребления) осуществляется на основании технически и экономически обоснованных 
норм расхода драгоценных металлов (драгоценных камней), за исключением случаев, 
указанных в пунктах 8 и 9 настоящей Инструкции. 

Руководитель организации или иное уполномоченное лицо утверждает нормы 
расхода драгоценных металлов (драгоценных камней) и обеспечивает их обоснованность, 
своевременную разработку и фактическое внедрение. 

5. Разработка норм расхода драгоценных металлов (драгоценных камней) 
осуществляется организациями самостоятельно или с привлечением на договорной основе 
других компетентных организаций. 

6. При изготовлении продукции по договорам на изготовление продукции 
из давальческого сырья нормы расхода драгоценных металлов (драгоценных камней) 
разрабатываются заказчиком или исполнителем, утверждаются руководителем 
исполнителя или иным уполномоченным лицом. 

Исполнитель при изготовлении продукции по договорам на изготовление продукции 
из давальческого сырья может использовать нормы расхода драгоценных металлов 
(драгоценных камней), утвержденные им.  

7. При разработке норм расхода драгоценных металлов (драгоценных камней) 
следует учитывать: 

полезный (чистый) расход; 
возвратные отходы; 
безвозвратные потери. 
8. Допускается расходовать полученные на давальческой основе драгоценные камни 

без утвержденных норм расхода драгоценных металлов (драгоценных камней), если 
в договоре на их обработку установлены иные критерии использования. 

9. Не разрабатываются нормы расхода драгоценных камней: 
на производственных участках по обработке драгоценных камней с определением 

результатов обработки по коэффициенту валютной эффективности; 
при использовании следующего алмазного инструмента: ролики фасонного профиля, 

наконечники, иглы граверные, надфили. В этом случае списание драгоценных камней 
производится на основании актов выбытия алмазного инструмента при достижении его 
полной непригодности; 

при использовании в производстве ювелирных и других изделий драгоценных 
камней без их фактической обработки. 

10. В организациях, использующих драгоценные металлы и драгоценные камни 
в производстве при изготовлении продукции и (или) ее ремонте (реставрации), 
руководителем или иным уполномоченным лицом назначаются работники, которые 
осуществляют внутренний контроль использования драгоценных металлов и драгоценных 
камней, и работники, которые обеспечивают сбор, хранение, учет, сдачу на обработку 
(переработку) лома и отходов (далее, если не установлено иное – переработка), а также 
выполнение объемов их поставки для государственных нужд. 

В организациях, эксплуатирующих оборудование, приборы, инструменты, покупные 
комплектующие изделия и иные средства, в состав которых входят драгоценные металлы 
и драгоценные камни, руководителем назначаются работники, которые обеспечивают 
сбор, хранение, учет, сдачу на переработку лома и отходов, а также выполнение объемов 
их поставки для государственных нужд. 

11. При формировании предложений по объемам поставки драгоценных металлов 
в ломе и отходах для государственных нужд организации учитывают необходимость 
поставки лома и отходов драгоценных металлов в объемах, обеспечивающих 
безубыточность переработки единичной поставки. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

4 

Минимальное содержание драгоценных металлов в единичной поставке лома 
и отходов, обеспечивающее безубыточную переработку, устанавливается 
переработчиками на основании плановых расчетов, статистических данных. 

12. Стоимость драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся 
в передаваемом или реализуемом имуществе, определяется по расчетным ценам на первое 
число месяца передачи (реализации). 

Организация указывает в сопроводительных документах наименование, массу 
находящихся в этом имуществе драгоценных металлов и драгоценных камней, а также 
метод определения содержания в нем драгоценных металлов. 

ГЛАВА 3 
УЧЕТ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ 

13. Учет драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляется посредством 
бухгалтерского учета и оперативного учета. 

14. Бухгалтерский учет и оперативный учет драгоценных металлов и драгоценных 
камней должен обеспечивать: 

своевременность и точность представления сведений об их количестве 
и местонахождении; 

достоверность данных в составляемых формах документов бухгалтерского 
и оперативного учета. 

15. Бухгалтерский учет должен осуществляться: по наименованию драгоценных 
металлов, массе (граммам), содержанию (пробе); по наименованию драгоценных камней, 
массе (граммам, каратам), классификационным характеристикам, а также в стоимостном 
выражении. 

Лом и отходы драгоценных металлов учитываются по наименованию, содержанию 
и массе. 

Отходы драгоценных камней учитываются по наименованию, массе 
и классификационным характеристикам. 

Драгоценные металлы, входящие в состав покупных комплектующих изделий, 
а также оборудования, приборов, инструментов, других изделий, используемых в научной, 
производственной и других видах деятельности, учитываются по их наименованию 
и содержанию (массе), а драгоценные камни – по наименованию, массе 
и классификационным характеристикам. 

Бухгалтерский учет драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляется 
по формам первичных учетных документов, составленных в соответствии с актами 
законодательства, регулирующими отношения в области бухгалтерского учета 
и отчетности. 

16. Оперативный учет драгоценных металлов и драгоценных камней должен 
осуществляться в документах, формы которых устанавливаются организацией 
самостоятельно исходя из специфики ее деятельности. 

Оперативный учет драгоценных металлов и драгоценных камней организуется 
в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения или использования. 

Документы оперативного учета драгоценных металлов и драгоценных камней 
должны содержать необходимые реквизиты учитываемых ценностей, дату их выдачи 
и дату сдачи в места хранения. 

Реквизитами учитываемых ценностей являются: 
для драгоценных металлов: наименование драгоценного металла, наименование 

изделия (слиток, проволока, лента, фольга, полуфабрикат, ювелирные и другие изделия), 
проба или процентное содержание драгоценного металла в сплаве (растворе), масса 
в лигатуре и масса в чистоте; 

для драгоценных камней: наименование, классификационные характеристики, масса 
в каратах, а для необработанных драгоценных камней (кроме алмазов) – масса в граммах, 
наименование, классификационные характеристики; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

5 

для изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, в том числе 
полуфабрикатов: наименование изделия, наименование драгоценного металла, проба, 
фактическая масса, наименование драгоценных камней, масса в каратах, 
классификационные характеристики. 

Организация может установить дополнительные реквизиты ценностей для их учета 
исходя из специфики ее деятельности. 

17. Драгоценные металлы, входящие в состав оборудования, приборов, 
инструментов, покупных комплектующих изделий и иных средств, в том числе 
импортного производства, независимо от степени их износа до списания учитываются 
по первоначальному их содержанию, указанному в технической документации. 

Допускается определение содержания драгоценных металлов, входящих в состав 
оборудования, приборов, инструментов, покупных комплектующих изделий и иных 
средств, по данным лабораторных анализов. 

При отсутствии технической документации, а также данных лабораторных анализов 
определение содержания драгоценных металлов, входящих в состав оборудования, 
приборов, инструментов, покупных комплектующих изделий и иных средств, 
осуществляется компетентными в данных вопросах работниками организации, 
назначенными руководителем организации или иным уполномоченным лицом, 
с оформлением акта, утверждаемого руководителем организации, ссылка на который 
дается в учетных документах (далее – комиссионно). При необходимости могут 
привлекаться компетентные специалисты сторонних организаций с их согласия. 

Данные реквизитов, указанных в части четвертой пункта 16 настоящей Инструкции, 
определяются на основании данных из технической документации изготовителя, а при 
отсутствии такой документации определяются комиссионно. 

18. Организация на основании решения руководителя или иного уполномоченного 
лица определяет содержание драгоценных металлов, входящих в состав оборудования, 
приборов, инструментов, покупных комплектующих изделий и иных средств, после их 
списания. При этом в учетных документах учиняется запись: «Находятся драгоценные 
металлы, содержание которых будет определено после списания». 

19. При проведении ремонта оборудования, приборов проводится корректировка 
учетных данных о наличии драгоценных металлов и драгоценных камней 
в ремонтируемых средствах исходя из содержания их в изделиях, установленных 
и изъятых при ремонте (вышедших из строя). 

20. Алмазы в инструменте и других изделиях, находящихся на рабочих местах, 
независимо от степени их износа до списания учитываются по первоначальной массе, 
указанной в технической документации, технических условиях, других справочных 
документах на эти изделия. 

21. Детали, контакты и различные заготовки, изготовленные из драгоценных 
металлов и их сплавов, в том числе металлокерамические контакты, учитываются до их 
фактического расходования в производстве по количеству и по массе (в лигатуре 
и чистоте), а драгоценные металлы в растворах – по объему (массе) растворов 
и по концентрации в них драгоценных металлов, определяемому лабораторным анализом 
или расчетным путем. 

22. При ведении учета драгоценных металлов и драгоценных камней 
с использованием средств электронно-вычислительной техники учетными документами 
являются напечатанные документы, постранично пронумерованные, подписанные 
руководителем организации или иным уполномоченным лицом, главным бухгалтером или 
иным уполномоченным работником бухгалтерии, и (или) электронные документы, 
соответствующие требованиям законодательства об электронных документах 
и электронной цифровой подписи. 

23. Записи в учетных документах о содержании драгоценных металлов 
и драгоценных камней в изделиях из них или с их использованием, а также лома 
и отходов, их содержащих, производятся на основании первичных учетных документов. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

6 

24. Записи операций по приходу и расходу драгоценных металлов и драгоценных 
камней проводятся после осуществления каждой операции с выведением остатка на конец 
рабочего дня (смены). 

25. Данные по содержанию драгоценных металлов и драгоценных камней в учетные 
документы заносятся в соответствии со сведениями, указанными в технической 
документации, со ссылкой на эту документацию. 

26. При отсутствии сведений о наличии драгоценных металлов в технической 
документации данные по содержанию драгоценных металлов заносятся в учетную 
документацию на основании данных лабораторных анализов или определенных 
комиссионно на основании сведений, содержащихся в любых доступных перечнях 
(справочниках) деталей, изделий и иных средств, материалов, содержащих драгоценные 
металлы. 

27. При отсутствии в организациях компетентного технического персонала 
к определению содержания драгоценных металлов могут быть привлечены на договорной 
основе организации, обслуживающие (монтирующие и ремонтирующие) 
вычислительную, медицинскую, торговую и другую технику, а также занимающиеся ее 
ликвидацией, переработчики. 

28. Сведения о содержании драгоценных металлов (драгоценных камней) при 
отсутствии технической документации, определяемые комиссионно, являются 
справочными. В учетных документах следует указывать метод определения содержания 
драгоценных металлов – «комиссионно». 

29. Вскрытие посылок и приемка драгоценных металлов и драгоценных камней 
производятся материально ответственным лицом в установленном порядке не позднее 
двадцати рабочих дней со дня их поступления в присутствии работников, назначенных 
руководителем организации или иным уполномоченным лицом. Результаты приемки 
оформляются актом приемки. 

30. Фактическая масса ценностей определяется по показаниям весов в единицах 
количественного учета без округления (без учета более мелких долей грамма, карата 
в показаниях весов). Требования к допускаемой погрешности весов приведены 
в пункте 70 настоящей Инструкции. 

При взвешивании изделий (ювелирных и других, технических), металлопродукции 
из драгоценных металлов и их сплавов, включая лом и отходы этих изделий, драгоценных 
камней допустимы весовые расхождения в пределах абсолютного значения допускаемой 
погрешности весов. 

31. Выявленные при взвешивании драгоценных металлов и драгоценных камней 
расхождения в пределах допустимых норм между показаниями весов и данными учетных 
или сопроводительных документов в оперативном учете не отражаются. 

32. В тех случаях, когда определение фактической массы поступивших драгоценных 
металлов, драгоценных камней, содержащихся в изделиях, приборах, инструменте, 
оборудовании, не представляется возможным, их содержание отражается в акте приемки 
в соответствии с пунктами 25 и 26 настоящей Инструкции. 

33. Фактические потери драгоценных металлов и драгоценных камней определяются 
как разница между массой драгоценных металлов и драгоценных камней, выданных 
в работу, и массой их в изготовленных деталях, изделиях или полуфабрикатах и сданных 
остатках, отходах. 

34. Фактический расход драгоценных металлов на выпуск продукции определяется 
на основе данных о количестве фактически израсходованных драгоценных металлов 
на операциях изготовления, комплектации, ремонта изделий, деталей и узлов, включая 
пайку, различные виды покрытий, крепление контактов к контактодержателям и иные 
подобные операции, скорректированных на количество остатков драгоценных металлов, 
находящихся в изделиях незавершенного производства, не поддающихся взвешиванию, 
и на количество образованных возвратных отходов и безвозвратных потерь, 
определяемых на основании норм потерь, на начало и конец отчетного периода. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

7 

35. Списание драгоценных металлов и драгоценных камней, используемых 
в производстве, осуществляется только при документальном подтверждении их 
фактического расходования. При этом организация производит в учете корректировку 
данных о списанных возвратных отходах и безвозвратных потерях драгоценных металлов 
за отчетный период на основании данных, полученных по результатам проведения 
инвентаризации. 

36. Не допускается списание драгоценных металлов и драгоценных камней 
по нормам расхода драгоценных металлов (драгоценных камней) без определения 
фактического расхода, который подтверждается документами (актами взвешивания, 
результатами анализов, замерами объемов, измерениями толщины покрытий и другими). 

37. Списание драгоценных металлов и драгоценных камней на ремонтные нужды, 
научно-исследовательские, опытно-конструкторские и лабораторные работы оформляется 
актами, которые составляются работниками, назначенными руководителем организации 
или иным уполномоченным лицом, с отражением фактического и нормативного расхода 
драгоценных металлов (драгоценных камней). 

38. В случаях преждевременного износа алмазного инструмента в актах списания 
указываются причина преждевременного износа, количество сверхнормативных потерь 
и виновные в них лица. 

39. Списание оборудования, приборов и иных изделий, содержащих драгоценные 
металлы и драгоценные камни, находившихся в эксплуатации, оформляется актами, 
которые составляются работниками, назначенными руководителем организации или иным 
уполномоченным лицом, в которых указывается масса (содержание) драгоценных 
металлов и драгоценных камней, находящихся в подлежащих списанию оборудовании, 
приборах и иных изделиях, а также масса (содержание) драгоценных металлов 
и драгоценных камней в подлежащих оприходованию ломе и отходах, за исключением 
случая, предусмотренного пунктом 18 настоящей Инструкции. 

40. После утверждения акта списания этих ценностей организации изымают из них 
детали, узлы и комплектующие изделия, содержащие драгоценные металлы. 

На изъятые детали, узлы, комплектующие изделия составляется акт демонтажа 
(изъятия), в котором указываются отдельно наименование, количество и масса в лигатуре 
изъятых деталей из драгоценных металлов и их сплавов и отдельно наименование, 
количество ценностей, содержащих драгоценные металлы, в том числе и с покрытием 
драгоценными металлами, содержание в них драгоценных металлов согласно технической 
документации или учетным документам на данный прибор или изделие. 

В случае, когда в учетных документах учинена запись: «Находятся драгоценные 
металлы, содержание которых будет определено после списания», допускается 
не отражать в акте демонтажа (изъятия) количество драгоценных металлов, содержащихся 
в изъятых деталях, узлах и комплектующих изделиях. 

В акте демонтажа (изъятия) отражается соответствие номенклатуры 
и конструктивного исполнения изъятых деталей, узлов и комплектующих изделий (в том 
числе установленных на платах), а также примененных сплавов и покрытий их 
номенклатуре и конструктивному исполнению (виду сплавов и покрытий), 
предусмотренным технической документацией. 

В акте отражаются комплектность изделия и узлов, причины некомплектности 
изделия или его узлов, причины несоответствия номенклатуры и конструктивного 
исполнения узлов, деталей и покупных изделий (замена при изготовлении, ремонте, 
другие причины). Акт демонтажа (изъятия) прилагается к акту списания оборудования. 

При несоответствии номенклатуры, конструктивного исполнения, вида сплава или 
покрытия, при некомплектности, при отсутствии технической документации или учетных 
документов на прибор или изделие производится перерасчет содержания драгоценных 
металлов исходя из фактически примененных узлов, деталей, комплектующих с учетом их 
конструктивного исполнения. Перерасчет производится в соответствии с пунктами 25 и 26 
настоящей Инструкции. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

8 

Разборка списанного оборудования, включая первичную обработку получаемого при 
разборке лома и отходов, перерасчет содержания драгоценных металлов в них 
и оформление акта демонтажа (изъятия) могут производиться переработчиком или 
другими сторонними организациями, обслуживающими (монтирующими 
и ремонтирующими) вычислительную, медицинскую, торговую и другую технику, 
а также занимающимися ее ликвидацией, на договорной основе, в том числе совместно 
со сдатчиком оборудования (лома и отходов). 

Разборка сложного по конструкции оборудования производится согласно графику, 
утвержденному руководителем организации. 

41. На основании актов списания и в соответствии с прилагаемыми к ним актами 
демонтажа (изъятия) изъятые детали, узлы, комплектующие изделия, содержащие 
драгоценные металлы, принимаются на учет в виде лома и отходов по номенклатуре, 
общей массе и массе (содержанию) в них драгоценных металлов в чистоте. 

При разборке списанного оборудования организацией и неотражении в акте 
демонтажа (изъятия) количества драгоценных металлов, содержащихся в изъятых деталях, 
узлах и комплектующих изделиях, на основании актов приемки, составленных 
переработчиком, и результатов первичной обработки лома и отходов принятие на учет 
драгоценных металлов в ломе и отходах осуществляется одновременно с их списанием. 

Если разборка списанного оборудования производилась на договорной основе 
переработчиком, то на основании актов приемки, составленных переработчиком, 
результатов демонтажа и первичной обработки лома и отходов принятие на учет 
драгоценных металлов в ломе и отходах осуществляется одновременно с их списанием. 

42. Драгоценные металлы в ломе и отходах принимаются к учету по фактической 
массе, по данным лабораторного анализа, а при их отсутствии – в соответствии 
с пунктами 25 и 26 настоящей Инструкции или по среднестатистическим данным 
переработчиков на аналогичные виды лома и отходов. 

Принятие к учету драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся 
в ломе и отходах, производится с учетом утвержденных в установленном порядке 
нормативов на потери (угар, износ, другие потери) при эксплуатации. 

При суммировании в учетных документах нескольких результатов взвешивания 
лома и отходов (позиций, мест, партий) допускается результаты суммирования округлять 
по арифметическим правилам при условии, что погрешность округления не превышает 
0,05 % расчетного значения. 

43. Учет драгоценных металлов осуществляется в том числе в целях включения 
имущества в перечень имущества, извлечение драгоценных металлов из которого 
экономически нецелесообразно, устанавливаемый Министерством финансов 
в соответствии с абзацем шестнадцатым статьи 11 Закона Республики Беларусь 
«О драгоценных металлах и драгоценных камнях». 

44. В целях пополнения Госфонда организация осуществляет передачу 
переработчику списанного электрического и электронного оборудования в полной 
комплектности без изъятия из него лома и отходов и без указания в сопроводительных 
документах массы содержащихся в нем драгоценных металлов. 

В случае, указанном в части первой настоящего пункта, изъятие деталей, узлов 
и комплектующих изделий из электрического и электронного оборудования, а также 
принятие на учет содержащихся в них драгоценных металлов осуществляет переработчик. 
При этом переработчик не направляет организации акт демонтажа (изъятия), если иное 
не установлено договором. 

Учет электрического и электронного оборудования, указанного в части первой 
настоящего пункта, осуществляется с учинением в учетных документах записи: 
«Находятся драгоценные металлы, содержание которых будет определено после 
списания». 

45. Лом и отходы драгоценных металлов в гальванических цехах в виде 
забракованных изделий (деталей), загрязненных или отработанных электролитов, шламов 
от зачистки ванн и снятых с приспособлений, остатков анодов, монтажной проволоки 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

9 

с покрытием из драгоценных металлов ставятся на учет по лигатурной массе и массе 
драгоценных металлов в чистоте согласно данным о фактическом расходе драгоценных 
металлов на покрытие этих деталей или по данным лабораторного анализа. 

46. При технологической зачистке или ремонте производственных помещений 
и оборудования работники, осуществляющие сбор лома и отходов драгоценных металлов, 
отходов драгоценных камней, на основании результатов их лабораторных анализов 
учитывают в отдельном акте содержание драгоценных металлов и драгоценных камней 
в указанных ломе и отходах. 

47. Стоимость лома и отходов устанавливается при отгрузке на переработку 
с учетом стоимости содержащихся в них драгоценных металлов, определенной 
по расчетным ценам на первое число месяца отгрузки. 

Стоимость лома и отходов при отгрузке на переработку может не устанавливаться, 
когда разборка списанного оборудования производилась организацией и в акте демонтажа 
(изъятия) не отражалось количество драгоценных металлов, содержащихся в изъятых 
деталях, узлах и комплектующих изделиях. 

При отгрузке на переработку списанного оборудования, содержащего драгоценные 
металлы, стоимость отгружаемого имущества может не устанавливаться, когда разборка 
списанного оборудования будет производиться переработчиком на договорной основе. 

Стоимость лома и отходов, принятых к учету в соответствии с частями второй 
и третьей пункта 40 настоящей Инструкции, устанавливается с учетом стоимости 
содержащихся в них драгоценных металлов, определенной по расчетным ценам на первое 
число месяца принятия на учет. 

Специфика стоимостной оценки лома и отходов в отдельных производствах 
(стеклоплавильном и других) определяется организацией. Стоимость лома и отходов 
корректируется при их списании на основании сведений переработчиков. 

Затраты, связанные с переработкой лома и отходов драгоценных металлов, 
отражаются в составе прочих доходов и расходов по текущей деятельности. 

48. Списание драгоценных металлов и драгоценных камней, в том числе их лома 
и отходов, производится после поставки их переработчику на основании акта приемки, 
составленного переработчиком. 

49. Организации сопоставляют: 
количество принятых к учету драгоценных металлов в ломе и отходах 

с количеством, числящимся в учете в оборудовании, приборах и иных изделиях 
до списания; 

количество драгоценных металлов в ломе и отходах, числящихся в учете до сдачи их 
переработчику, с количеством принятых по данным переработчика. 

При наличии расхождений выясняются причины, а в учетные и отчетные данные 
вносятся необходимые исправления в соответствии с установленным порядком 
проведения исправлений в бухгалтерской документации. 

50. Изготовители продукции (изделий, материалов), в том числе нестандартной, 
в виде опытных образцов, содержащей в своем составе драгоценные металлы 
и драгоценные камни, отражают в технической документации или других 
сопроводительных документах наименование и массу драгоценных металлов, 
наименование, количество и массу драгоценных камней. 

При применении в изготавливаемой продукции комплектующих изделий, 
содержание драгоценных металлов в которых установить не представляется возможным, 
содержание драгоценных металлов в продукции устанавливается в соответствии 
с пунктами 25 и 26 настоящей Инструкции. В сопроводительных документах в этом 
случае указывается метод определения содержания драгоценных металлов. 

Допускается устанавливать содержание драгоценных металлов в продукции 
собственного производства на момент отпуска товара, когда будет сформирована 
окончательная спецификация всех комплектующих изделий, содержащих драгоценные 
металлы, с целью отражения в технической документации или других сопроводительных 
документах наименования и массы драгоценных металлов. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

10 

При изменении конструкции, технологического процесса изготовления, проведении 
других мероприятий, приводящих к изменению содержания в изделиях количества 
драгоценных металлов и драгоценных камней, изготовители своевременно вносят 
необходимые изменения в техническую документацию. 

51. Изготовители однокристального алмазного инструмента указывают 
в технической документации тип инструмента, порядковый номер, характеристику 
алмазного сырья, фактическую перед закреплением в инструмент массу алмаза. 

52. Инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней проводится 
в соответствии с Законом Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности», 
постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30 ноября 2007 г. № 180 
«Об утверждении Инструкции по инвентаризации активов и обязательств и признании 
утратившим силу нормативного правового акта Министерства финансов Республики 
Беларусь» и с учетом особенностей настоящей Инструкции. 

Инвентаризация ценностей Госфонда проводится обособленно от общей 
инвентаризации драгоценных металлов и драгоценных камней. 

53. Инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней проводится перед 
составлением годовой отчетности во всех местах их хранения и непосредственно 
в производстве с полной зачисткой помещений и оборудования не реже одного раза в год 
одновременно с инвентаризацией материальных ценностей, их содержащих. 

54. Отдельные инвентаризационные ведомости (описи) составляются на ценности, 
содержащие драгоценные металлы и (или) драгоценные камни, принадлежащие третьим 
лицам и находящиеся у лица, проводящего их инвентаризацию, на законом основании 
(ответственное хранение, аренда (лизинг) и иное), за исключением случая, указанного 
в пункте 55 настоящей Инструкции. 

При инвентаризации ценностей, принадлежащих третьим лицам и находящихся 
у лица, проводящего их инвентаризацию на законном основании, лицо, проводящее 
инвентаризацию, любым из доступных способов обеспечивает передачу одного 
экземпляра инвентаризационной ведомости лицу, от которого такие ценности были 
получены, не позднее двадцати календарных дней с момента окончания соответствующей 
инвентаризации. 

55. На незавершенном производстве, на котором осуществляется переработка 
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, принадлежащих третьим лицам, учет 
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней ведется в разрезе материально 
ответственных лиц, складов, иных мест хранения. 

При инвентаризации незавершенного производства, на котором осуществляется 
переработка драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, принадлежащих третьим 
лицам, составляется общая инвентаризационная ведомость (опись) на драгоценные 
металлы и (или) драгоценные камни, в которой отражаются фактические остатки 
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней. 

В случае, определенном в части второй настоящего пункта, лицо, проводящее 
инвентаризацию, любым из доступных способов обеспечивает передачу выписки 
из общей инвентаризационной ведомости третьему лицу, от которого такие ценности 
были получены, не позднее двадцати календарных дней с момента окончания 
соответствующей инвентаризации. В выписке из общей инвентаризационной ведомости 
допускается указание сведений о массе драгоценного металла, принадлежащего третьему 
лицу, по учетным данным (в чистом виде без учета лигатурной массы). 

56. При проведении инвентаризации незавершенного производства масса 
драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся в деталях и изделиях, 
взвесить которые не представляется возможным, устанавливается по учетным данным или 
по нормам расхода драгоценных металлов (драгоценных камней) на детали (изделия) 
и при необходимости с учетом процента их готовности. 

При проведении инвентаризации незавершенного производства первоначально 
производится сверка фактически полученных данных с данными оперативного учета 
с последующей их сверкой с укрупненными позициями по данным бухгалтерского учета. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

11 

57. До начала инвентаризации драгоценных металлов и драгоценных камней 
проводится полная зачистка производственных помещений и технологического 
оборудования в местах хранения и переработки ценностей, заканчивается обработка всех 
документов по их приходу и расходу, производятся соответствующие записи в учетных 
документах, выводятся остатки на день инвентаризации. 

58. Фактическое наличие драгоценных металлов и драгоценных камней при 
инвентаризации определяется путем взвешивания, подсчета, обмера, отбора и анализа 
проб. 

59. Наличие драгоценных металлов и драгоценных камней, находящихся в составе 
материальных ценностей, при невозможности в момент инвентаризации их проверки 
устанавливается по технической документации или другим документам, а также 
комиссионно. 

60. Наличие драгоценных металлов в сплавах, солях, кислотах, растворах, 
находящихся во время инвентаризации в опломбированной специальной таре, 
предохраняющей их от порчи, устанавливается и вносится в инвентаризационную опись 
на основании учетной, технической документации, документов поставщиков или данных 
входного контроля. 

61. Сведения о драгоценных металлах и драгоценных камнях, переданных в другие 
организации на переработку или находящихся в пути, но числящихся на учете 
организации, проверяются по учетным документам, и результаты проверки оформляются 
отдельной описью. 

62. При инвентаризации драгоценных металлов и драгоценных камней применяются 
формы согласно приложениям 1–3 или формы, установленные организацией, которые 
заполняются по всем предусмотренным в них реквизитам отдельно по местам хранения 
и использования ценностей, материально ответственным лицам и подписываются всеми 
работниками, проводившими инвентаризацию. 

В случае, когда содержание драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, 
входящих в состав оборудования, приборов, инструментов, покупных комплектующих 
изделий и иных средств, будет определено после их списания и в учетных документах 
учинена запись: «Находятся драгоценные металлы, содержание которых будет определено 
после списания», при инвентаризации этих материальных ценностей 
в инвентаризационных описях учиняется запись: «Находятся драгоценные металлы, 
содержание которых будет определено после списания». 

ГЛАВА 4 
ХРАНЕНИЕ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ, ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ,  

ЛОМА И ОТХОДОВ 

63. Хранение драгоценных металлов и драгоценных камней, а также изделий, 
материалов, лома и отходов, их содержащих, осуществляется в организациях таким 
образом, чтобы была обеспечена сохранность их во всех местах хранения, при 
производстве, переработке, использовании, обращении, эксплуатации и транспортировке. 

С лицами, занятыми в производстве, использовании, хранении и транспортировке 
драгоценных металлов и драгоценных камней, заключаются договоры об индивидуальной 
или коллективной материальной ответственности. 

64. Хранение драгоценных металлов и драгоценных камней, продукции и изделий 
из них, а также лома и отходов, их содержащих, осуществляется в хранилище ценностей, 
отвечающем установленным требованиям по технической укрепленности и оборудованию 
средствами охранной и пожарной сигнализации. Вскрытие их по мере необходимости 
проводится материально ответственным лицом, а при его отсутствии – работниками, 
назначенными руководителем организации или иным уполномоченным лицом, 
с составлением акта. 

Хранилище ценностей закрывается на замок, а по окончании рабочего дня – 
пломбируется или опечатывается. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

12 

65. Ювелирные мастерские, помещения, в которых осуществляется прием 
драгоценных металлов и драгоценных камней в залог, на хранение, для изготовления 
изделий, а также объекты, в которых будет осуществляться (осуществляется) 
лицензируемый вид деятельности, связанной с драгоценными металлами и драгоценными 
камнями, оборудуются охранной и тревожной сигнализацией, в том числе оснащаются 
ручными системами тревожной сигнализации. 

Не допускается хранение драгоценных металлов и драгоценных камней вместе 
с другими материалами. 

Хранение изделий из серебра возможно в металлических шкафах. 
66. Для обеспечения сохранности драгоценных металлов и драгоценных камней 

в гальванических цехах, в оборудовании, оснастке и инструменте из драгоценных 
металлов, приборах (термопарах, термометрах сопротивления), лабораторной посуде, 
находящихся в производстве, доступ посторонних лиц в эти производственные 
помещения должен быть ограничен. Демонтаж оборудования, приборов осуществляется 
по письменному распоряжению руководителя организации или иного уполномоченного 
лица работниками, назначенными соответствующим решением. 

67. Отпуск драгоценных металлов и драгоценных камней из мест хранения 
осуществляется по документу с разрешительными подписями уполномоченных 
должностных лиц и работника бухгалтерии организации, а также подписями материально 
ответственных лиц, отпускающих и принимающих ценности. 

68. Драгоценные металлы и драгоценные камни, выданные в подотчет исполнителю 
работ, хранятся в индивидуальной закрывающейся и опечатываемой (пломбируемой) таре. 
Исполнитель работ обеспечивает сохранность полученных ценностей. По окончании 
рабочего дня тара с драгоценными металлами и драгоценными камнями в опечатанном 
(опломбированном) виде сдается исполнителем работ под роспись в места хранения. 

69. Помещения, в которых производятся прием и отпуск драгоценных металлов 
и драгоценных камней и изделий из них, оснащаются весоизмерительными приборами. 

Взвешивание производится с помощью весоизмерительных приборов, прошедших 
метрологический контроль в соответствии с законодательством об обеспечении единства 
измерений. 

70. Взвешивание драгоценных металлов (кроме серебра) в виде продукции, 
полуфабрикатов, лома и отходов производится на весах с предельной допускаемой 
погрешностью в зависимости от взвешиваемой массы в следующих пределах: 

до 1 кг – +/–0,01 г; 
свыше 1 до 10 кг – +/–0,1 г; 
свыше 10 до 20 кг – +/–0,2 г; 
свыше 20 до 50 кг – +/–0,5 г; 
свыше 50 кг – +/–0,001 % от взвешиваемой массы. 
Взвешивание продукции из серебра производится на весах с предельной 

допускаемой погрешностью в зависимости от взвешиваемой массы в следующих 
пределах: 

до 1 кг – +/–0,1 г; 
свыше 1 кг – +/–1 г. 
Взвешивание полуфабрикатов и отходов из серебра производится на весах 

с предельной допускаемой погрешностью +/–0,1 г. 
Взвешивание промышленных продуктов, лома и отходов, содержащих драгоценные 

металлы в количестве менее 5 %, производится на весах с предельной допускаемой 
погрешностью при взвешиваемой массе до 1 кг – +/–0,5 г, при взвешиваемой массе свыше 
1 кг – +/–0,1 %. 

Масса драгоценных камней определяется в каратах на весах с предельной 
допускаемой погрешностью в зависимости от взвешиваемой массы в следующих 
пределах: 

до 1000 карат – +/–0,01 карата; 
свыше 1000 карат – +/–0,05 карата.   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

13 

  Приложение 1 
к Инструкции о порядке 
использования, учета и хранения 
драгоценных металлов 
и драгоценных камней 
(в редакции постановления 
Министерства финансов 
Республики Беларусь 
20.05.2025 № 40)  

  
Форма 

  
__________________________________       

(наименование организации)       
__________________________________       

(наименование структурного подразделения)   Код по ОКУД   
  

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ 
драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся  

в полуфабрикатах, узлах и деталях оборудования, приборах и иных изделиях,  
а также находящихся в составе любых материальных ценностей, в ломе и отходах 

  Номер документа Дата составления 

      
    

  
РАСПИСКА 

  
К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на инвентаризируемые ценности сданы в бухгалтерию, ценности, 

поступившие под мою ответственность, оприходованы, а выбывшие – списаны в расход. 
  

Материально  
ответственное лицо _______________________ ______________ ________________ 

(должность служащего, 
профессия рабочего) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

  
На основании решения от __ ___________ 20__ г. № ______ проведена инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся 

в изделиях, по состоянию на ___ _________ 20__ г. 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

14 

При инвентаризации установлено следующее: 
  

Раздел 1 
  

Порядковый номер 
записи 

Наименование объектов 
основных средств, 

материалов, продукции 
и изделий, лома и отходов 

Код материалов, 
продукции 

Единица измерения 

Год выпуска (изготовления) Заводской номер Инвентарный номер 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 
    

  

Количество драгоценных металлов, г 

Предполагаемый срок 
списания 

золото серебро платина металлы платиновой группы 
по учету 

(технической 
документации) 

определено 
комиссионно 

по учету 
(технической 

документации)

определено 
комиссионно 

по учету 
(технической 

документации)

определено 
комиссионно 

по учету 
(технической 

документации)

определено 
комиссионно 

9 10 11 12 13 14 15 16 17 
        

  
Раздел 2 

  

Порядковый номер 
записи 

Наименование 
оборудования, сырья, 

материалов, продукции 
и изделий, лома и отходов 

Код материалов, 
продукции 

Единица измерения 

Год выпуска (изготовления) Заводской номер Инвентарный номер 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 
    

  

Количество драгоценных камней, карат 
алмазы рубины изумруды сапфиры жемчуг александриты 

по учету 
(технической 

документации) 

определено 
комиссионно

по учету 
(технической 

документации) 

определено 
комиссионно

по учету 
(технической 

документации)

определено 
комиссионно

по учету 
(технической 

документации) 

определено 
комиссионно

по учету 
(технической 

документации)

определено 
комиссионно

по учету 
(технической 

документации) 

определено 
комиссионно 

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
        

  

  ________________________________ ______________ _________________________ 
  (должность служащего, профессия рабочего) (подпись) (инициалы, фамилия)  

  ________________________________ ______________ _________________________ 
  ________________________________ ______________ _________________________ 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

15 

Все ценности, поименованные в настоящей инвентаризационной описи с № ____ по № ____, проверены в натуре в моем присутствии и внесены 
в опись. Ценности, перечисленные в описи, находятся на моем ответственном хранении. 

  
Материально ответственное лицо ___________________ 
___ ________________ 20__ г. 

  
Указанные в настоящей описи данные  
и подсчеты проверил _________________________ ________________ _________________________ 

(должность служащего,
профессия рабочего) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

___ _______________ 20__ г. 
  
  Приложение 2 

к Инструкции о порядке 
использования, учета и хранения 
драгоценных металлов 
и драгоценных камней 
(в редакции постановления 
Министерства финансов 
Республики Беларусь 
20.05.2025 № 40)  

  
Форма 

  
__________________________________   

(наименование организации) 

__________________________________ 
(наименование структурного подразделения) Код по ОКУД

  
АКТ 

инвентаризации драгоценных металлов 
и изделий из них 

Номер документа Дата составления 

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

16 

РАСПИСКА 
  
К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на драгоценные металлы и изделия из них сданы в бухгалтерию и все 

драгоценные металлы и изделия из них, поступившие под мою ответственность, оприходованы, а выбывшие – списаны в расход. 
 

Материально  
ответственное лицо _______________________ ________________ _________________________ 

(должность служащего, 
профессия рабочего) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

  

На основании решения от __ ___________ 20__ г. № ___ проведена инвентаризация драгоценных металлов и изделий из них по состоянию 
на ___ ______________ 20__ г. 

При инвентаризации установлено следующее: 
  

(в граммах, с точностью до одной десятой грамма) 

№ 
п/п 

Драгоценные металлы и изделия из них 

Параметры 

Проба или 
процент 

содержания 
драгоценных 

металлов

Фактическое наличие 
Числится по данным бухгалтерского 

учета
Расхождения 

наименование 
номенклатурный 

номер 
количество 

масса 
количество 

масса 

лигатурная чистая лигатурная читая 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
        

  
  ________________________________ ______________ _________________________ 
  (должность служащего, профессия рабочего) (подпись) (инициалы, фамилия)  

  ________________________________ ______________ _________________________ 
  ________________________________ ______________ _________________________ 

  
Все ценности, поименованные в настоящем инвентаризационном акте с № ___ по № ___, проверены в натуре в моем присутствии и внесены в акт. 

Ценности, перечисленные в акте, находятся на моем ответственном хранении. 
  

Материально ответственное лицо ___________________ 
___ ________________ 20__ г. 

  

Указанные в настоящем акте данные  
и подсчеты проверил _________________________ ________________ _________________________ 

(должность служащего,
профессия рабочего) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

___ _______________ 20__ г. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

17 

  Приложение 3 
к Инструкции о порядке 
использования, учета и хранения 
драгоценных металлов 
и драгоценных камней 
(в редакции постановления 
Министерства финансов 
Республики Беларусь 
20.05.2025 № 40)  

  
Форма 

  
__________________________________       

(наименование организации)       
__________________________________       

(наименование структурного подразделения)   Код по ОКУД   
  

АКТ 
инвентаризации драгоценных камней,  
природных алмазов и изделий из них 

  Номер документа Дата составления 

      
    

  
РАСПИСКА 

  
К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на драгоценные камни, природные алмазы и изделия из них сданы 

в бухгалтерию и все драгоценные камни, природные алмазы и изделия из них, поступившие под мою ответственность, оприходованы, а выбывшие – 
списаны в расход. 

  
Материально  
ответственное лицо _______________________ ________________ _________________________ 

(должность служащего, 
профессия рабочего) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

  
На основании решения от ___ ___________ 20__ г. № ____ проведена инвентаризация драгоценных камней и изделий из них по состоянию 

на ___ ___________ 20__ г. 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43526 

18 

При инвентаризации установлено следующее: 
  

(масса в каратах (с точностью до одной сотой карата), количество в штуках) 

№ 
п/п 

Драгоценные камни, природные алмазы 
и изделия из них, в том числе вставки 

Проба 
Номер изделия, 

инструмента 
Размерность 

по массе 
Форма 

огранки 
Характеристика 

Цена 
за карат 

Фактическое наличие
Числится по данным 
бухгалтерского учета 

Расхождения 
наименование 

номенклатурный 
номер 

количество масса количество масса 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
                            

  
  ________________________________  ______________ _________________________ 
  (должность служащего, профессия рабочего)  (подпись) (инициалы, фамилия)  

  ________________________________ ______________ _________________________ 
  ________________________________ ______________ _________________________ 

  
Все ценности, поименованные в настоящем инвентаризационном акте с № ___ по № ___, проверены в натуре в моем присутствии и внесены в акт. 

Ценности, перечисленные в акте, находятся на моем ответственном хранении. 
  

Материально ответственное лицо ___________________ 
___ ________________ 20__ г. 

  
Указанные в настоящем акте данные  
и подсчеты проверил _________________________ ________________ _________________________ 

(должность служащего, 
профессия рабочего) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

___ _______________ 20__ г. 
  
  


